
	UNIVERSITETI I PRISHTINËS
Fakulteti i Arteve

	PLAN- PROGRAMI MËSIMOR- SYLLABUS

	VITI AKADEMIK 2024/ 2025

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike:
	Fakulteti i Arteve/ Dega e Artit Figurativ/ Drejtimi i
Pikturës

	Titulli i lëndës:
	Pikturë e ndërmjetme: Përbërja dhe zhvillimi i stilit

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti i III-të/ semestri i V- të

	Numri i orëve në javë:
	8 (dhjetë)

	Vlera në kredi – ECTS:
	14 (dhjetë)

	Koha / lokacioni:
	E martë: 08:00- 14:30h/ Klasa e Pikturës

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Profesor: Zake Prelvukaj

	Detajet kontaktuese:
	E- mail: zprelvukaj@gmail.com
Mob: + 383 44 117 952

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda do të fokusohet në përdorimin e ngjyrës, përdorimin e teknikave të ndryshme në pikturë dhe në stimulimin e shprehjes kreative të studentëve.
Kjo do të ndikojë që studentët të argëtohen gjatë përdorimit të ngjyrës, qoftë edhe duke krijuar pa u mbështetur në ndonjë subjekt të caktuar.
Duke shfrytëzuar si subjekte për krijimin e kompozicioneve të tyre muzikën, ëndrrën dhe poezinë, studentet do të krijojnë liri të plotë të
shprehjes dhe hulumtimit.

	Qëllimet e lëndës:
	Studentët të:
· zhvillojnë vetëbesim në përdorimin e ngjyrës si medium primar i shprehjes artistike, trajtimin e formës dhe ndërtimin individual të pikturës,
· zgjerojnë fjalorin kromatik në kuptimin optik-fizik, psikologjik dhe teknik,
· ndërtojnë raporte të qarta harmonike në pikturë.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të:
· dinë të inkuadrojnë disa- figura në hapësirën e imagjinuar apo të konstruktuar,
· aftësohen të inkorporojë njëherësh disa nga faktorët e domosdoshëm në një punë (faktori vizual, konceptual, teknik),
· dinë të krijojnë pikturë në mënyrë indirekte
(pikturim indirekt që bazohet në imagjinatë, fantazi,
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	kujtesë, ndjenjë, emocione, ide dhe koncept).
- jenë të sigurt në intelektin e tyre krijues, praktik dhe ideor.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё
nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	6
	15
	90

	Kontaktet me
mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	4
	8

	Detyra të shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të
studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgatitja përfundimtare për
provim
	5
	1
	5

	Koha e kaluar në vlerësim
(teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	6

	Projektet,prezantimet ,etj
	5
	1
	5

	Totali
	
	
	204

	

	Metodologjia e mësimdhënies:
	· Programi do të ofrojë ligjërata të cilat do të ndikojnë në zhvillimin dhe avancimin e studentëve në aspekt teorik dhe praktik,
-studentëve do tu jepen këshilla individuale dhe grupore dhe do tu jepen detyra për të qartësuar idetë e paraqitura- prezantuara,
· Programi do të realizohet në formë të projekteve që përpos punës praktike do të përmbyllet me një ese i cili do të hartohet duke u bazuar në ditarin e studentëve.
· Studentëve do tu ofrohen udhëzime, korrekturë e punës praktike, përkrahje teknike dhe kritika konstruktive në baza individuale dhe grupore,
· Studentët do të hartojnë seminare në baza
semestrale.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	· Vijimi i ligjëratave: 0- 5%




	
	· Aktivitetit artistik jashtë klasë: 0-5%
· Punimi seminarik: 0- 10%
· Vlerësimi i parë (semestri dimëror): 25%
· Vlerësimi i dytë (semestri veror): 25%
· Provimi final: 30%

	Literatura

	Literatura bazë:
	1. Historia e Artit/ W. Janson
2. Historia e Artit/ H. Arnason
3. Historia e Artit/ E.H. Gombrich
4. Histora e artit (The story of Art- vëllimi 3)/ Pierluigi de Vecchi& Elda Cerchiari
5. Monografia e Muslim Mulliqit
6. Monografia e Rexhepi Ferrit

	Literatura shtesë:
	1. Inkurajohen studentët që të mbledhin dhe shfrytëzojnë informacione mbi teknikat dhe metodat e pikturimit, artin dhe zhvillimet e tij përmes mediumeve të ndryshme (internet, mediume të shkruara etj).
2. Njohuri për ARTIN/ Rosie Dickins dhe Mari
Griffith

	Plani i dizajnuar i mësimit:

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Plan- programi vjetor/ Prezantim- Sqarime
-	Udhëzime lidhur me materialet dhe teknikat që do të përdoren

	Java e dytë:
	Zhvillimi i shprehjes kreative/ Diskutim
· Projekti” Muzika dhe kompozicioni”
· Punë praktike- faza e parë e projektit Sqarim: Projekti do të zhvillohet në 5 faza- 5 punë. “Muzika” do të trajtohet si subjekt i përbashkët.
Materiale dhe teknikat do të përzgjedhjen nga vetë studenti.
Pikturat duhet krijohen lirshëm duke shfrytëzuar elemente të ndryshme të muzikës (tingujt dhe ngjyrat, ndjenjat që përçon muzika në studentin, instrumenti që e provokon studentin..).
Qëllimi i projektit: Avancimi i përdorimit të teknikave dhe materialeve.

	Java e tretë:
	Raportet midis figuracionit dhe kompozicionit/ Diskutim
-	Vazhdimi i projektit- punë praktike intensive/ faza e dytë


Sqarim: Diskutimi do të nxis studentët që të kuptojnë ndikimin e figuracionit në krijimin e një kompozicioni.

	Java e katërt:
	Vazhdim i projektit- punë praktike/faza e tretë
-	Kritikë individuale dhe grupore.




	Java e pestë:
	Vazhdim i projektit- punë praktike/faza e katërt
-	Kritikë individuale dhe grupore

	Java e gjashtë:
	Vazhdim i projektit- punë praktike/faza e pestë
· Analizë dhe vlerësim mbi zhvillimin e procesit të projektit
· Përmbyllja e projektit/ Udhëzime
· Seminari i projektit “Muzika dhe kompozicioni”/ Udhëzime
· Projekti në vijim “Ëndrra e artistit/ Sqarime dhe
udhëzime

	Java e shtatë:
	Prezantim i seminarit “Muzika dhe kompozicioni” Si konceptohet ëndrra/ Diskutim
· Kritikë individuale
· Projekti/ Ëndrra e artistit
· Punë praktike- faza e parë

Sqarim: studenti duhet të krijojë një koncept i cili do të ndajë dhe përkufizojë qartë ëndrrat më të rëndësishme të studentit. Pra, do të përkufizojë qartë cilat janë synimet, ambiciet, dëshirat dhe planet e tij. Varësisht nga ky përkufizim, studenti do të realizojë një seri prej 4 pikturash.
Inkurajohen studentët që për bazament të pikturës të përdorin ngjyra të ndryshme, varësisht prej subjektit që e trajtojnë brenda projektit të ëndrrës.
Vërejtje: Projekti vizuelisht duhet të qëndrojë si një tërësi unike.
Qëllimi i projektit: Të zgjohet dhe provokohet fantazia dhe imagjinata e
studentit, por edhe nevoja për të përkufizuar dëshirat dhe ambiciet e tij.

	Java e tetë:
	Vazhdim i realizimit të projektit- faza e dytë

	Java e nëntë:
	Vazhdim i realizimit të projektit- faza e tretë
-	Analizë dhe kritikë individuale dhe grupore

	Java e dhjetë:
	Vazhdim i realizimit të projektit- faza e katërt
· Korrekturë, diskutim lidhur me konceptimin e ëndrrës nga studentët dhe kritikë grupore
· Seminari “Ëndrra e artistit”/ Udhëzime
· Projekti në vijim “Ndikimi i poezisë në pikturë”/ Udhëzime

	Java e njëmbëdhjetë:
	Seminari “Ëndrra e artistit”/ Prezantim nga studenti
· Kritikë individuale lidhur me projektin e realizuar
· Projektin “Ndikimi i poezisë në pikturë”/ Faza e parë Sqarim: Do të inkurajohen studentë që të inspirohen nga poezitë e tyre të preferuara.
Studentët do të përzgjedhin katër poezi të cilat kanë ndikim në imagjinatën dhe fantazinë e tyre, apo ngjallin emocione të caktuara tek ta.
Studentët do të jenë të lirë që të përzgjedhin teknikat dhe materialet
për realizimin e punëve të tyre, varësisht nga idetë e tyre për realizim.

	Java e dymbëdhjetë:
	Vazhdim i projektit- punë praktike intensive/faza e dytë




	
	-	Udhëzime dhe këshilla lidhur me mënyrën e
realizimit të projektit

	Java e trembëdhjetë:
	Vazhdim i projektit- punë praktike intensive/ faza e tretë
-	Kritikë individuale dhe grupore

	Java e katërmbëdhjetë:
	Vazhdim i projektit- punë praktike intensive/ faza e katërt
· Përmbyllje e punës së tërësishme praktike/ Udhëzime
· Seminari “Ndikimi i poezisë në pikturë”/ Udhëzime

	Java e pesëmbëdhjetë:
	Prezantimi i seminarit “ Ndikimi i poezisë në pikturë”
-	Kritikë individuale dhe shqyrtim individual i të arriturave të studentit


Udhëzime në kuadër të detyrave të shtëpisë: Studentët do të realizojnë një projekt, duke shfrytëzuar lirinë e plotë të përzgjedhjes së subjektit, teknikës, materialeve dhe mënyrës së rrjedhës së procesit të projektit. Qëllimi i projektit: Shprehja plotësisht e lirë e studentit.





	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konform statusit të UP-së.
· Studenti duhet të hyjë në sallë me kohë, të respektojë orarin e ligjëratave dhe të jetë i vëmendshëm dhe aktiv në orën mësimore.
· Studenti duhet të vijë në klasë i pajisur me materiale të nevojshme për punë.
· Gjatë punës praktike dhe hartimit të punimeve seminarike, studenti duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi.
· Gjatë vlerësimeve semestrale dhe provimit përfundimtar vlerësohet individualisht çdo student, andaj kërkohet nga studentët që të prezantojnë punën e tyre në mënyrë të kompletuar dhe në pajtim me plan- programin mësimor.
· Është e obliguar ruajtja e rregullit, qetësisë dhe pastërtisë në klasë.
· Është e obliguar shkyçja e telefonave celularë.
· Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në Provimin përfundimtarë.
· Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm, të respektojë institucionin dhe rregullat akademike.
Për çdo mos respektim të rregullave akademike , pasojnë ndëshkimet konform normave
të parapara me ligj.




	UNIVERSITETI I PRISHTINËS
Fakulteti i Arteve

	PLAN- PROGRAMI MËSIMOR- SYLLABUS

	VITI AKADEMIK 2024/ 2025

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike:
	Fakulteti i Arteve/ Dega e Artit Figurativ/ Drejtimi i
Pikturës

	Titulli i lëndës:
	Pikturë e ndërmjetme: Përbërja dhe zhvillimi i stilit

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti i III-të/ semestri i VI- të

	Numri i orëve në javë:
	8 (tetë)

	Vlera në kredi – ECTS:
	14 (dhjetë)

	Koha / lokacioni:
	E martë: 08:00- 14:30h/ Klasa e Pikturës

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Profesor: Zake Prelvukaj

	Detajet kontaktuese:
	E- mail: zprelvukaj@gmail.com
Mob: +383 44 117 952

	

	Përshkrimi i lëndës
	Programi mësimor për këtë nivel të studimeve është dizajnuar që të avancoj punën e studentëve nga aplikimi i teknikave të thjeshta të pikturimit në zhvillimin e shprehjes kreative. Programi parasheh përdorimin e të gjitha këtyre aftësive mirë të zhvilluara për të krijuar vepra të vërteta arti.
Lënda gjithashtu do të fokusohet në vetëdijesimin e studentëve se ekzistojnë dy elemente të rëndësishme në krijimtari: spontaniteti dhe qëllimi, të cilat duhet ditur të shfrytëzohen sepse të dyja kërkojnë
mprehtësi mendore.

	Qëllimet e lëndës:
	Studentët të:
-zhvillojnë lirinë krijuese brenda artistit dhe të thellojnë vizionin e tyre për të ardhmen e subjektit,
· aftësohen për të prodhuar punë të një natyre krijuese dhe inovative që kontribuon në shoqërinë bashkëkohore,
· zhvillojnë interpretim vizual dhe imagjinatë kreative dhe do të përdorin burime të ndryshme materialesh,
· krijojnë besimin se arti mund të jetë një profesion
për të ardhmen e tyre.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të:
· nxiten për të pikturuar dhe studiuar me pasion.
· dinë të aplikojnë teknika të ndryshme pikturimi sikur është ngjyra, tonet dhe kompozicioni,




	
	· dinë të prezantojnë qëllimin e tyre lidhur me realizimet e tyre në pikturë e që do të ishin praktikisht dhe konceptualisht të lidhura mes veti (kjo do të ndikoj që të fillohet me formimin dhe zhvillimin e një identiteti krijues).
· posedojnë aftësinë dhe karakterin krijues në Pikturë.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё
nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	6
	15
	90

	Kontaktet me
mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	4
	8

	Detyra të shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në
shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgatitja përfundimtare për provim
	5
	1
	5

	Koha e kaluar në vlerësim
(teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	6

	Projektet,prezantimet ,etj
	5
	1
	5

	Totali
	
	
	204

	

	Metodologjia e mësimdhënies:
	· Programi do të ofrojë ligjërata të cilat do të ndikojnë në zhvillimin dhe avancimin e studentëve në aspekt teorik dhe praktik,
-studentëve do tu jepen këshilla individuale dhe grupore dhe do tu jepen detyra për të qartësuar idetë e paraqitura- prezantuara,
· Programi do të realizohet në formë të projekteve që përpos punës praktike do të përmbyllet me një ese i cili do të hartohet duke u bazuar në ditarin e studentëve.
· Studentëve do tu ofrohen udhëzime, korrekturë e punës praktike, përkrahje teknike dhe kritika konstruktive në baza individuale dhe grupore,
· Studentët do të hartojnë seminare në baza




	
	semestrale.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	· Vijimi i ligjëratave: 0- 5%
· Aktivitetit artistik jashtë klasë: 0-5%
· Punimi seminarik: 0- 10%
· Vlerësimi i parë (semestri dimëror): 25%
· Vlerësimi i dytë (semestri veror): 25%
· Provimi final: 30%

	Literatura

	Literatura bazë:
	1. Historia e Artit/ Ë. Janson
2. Historia e Artit/ H. Arnason
3. Historia e Artit/ E.H. Gombrich
4. Histora e artit (The story of Art- vëllimi 3)/ Pierluigi de Vecchi& Elda Cerchiari
5. Monografia e Muslim Mulliqit
6. Monografia e Rexhepi Ferrit

	Literatura shtesë:
	1. Inkurajohen studentët që të mbledhin dhe shfrytëzojnë informacione mbi teknikat dhe metodat e pikturimit, artin dhe zhvillimet e tij përmes mediumeve të ndryshme (internet, mediume të shkruara etj).
2. Njohuri për ARTIN/ Rosie Dickins dhe Mari
Griffith

	Plani i dizajnuar i mësimit:

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet





	Java e parë:
	Plan- programi mësimor për semestrin e VI-të/ Udhëzime
· Shqyrtim i projektit të realizuar në kuadër të detyrave të shtëpisë
· “Imagjinata dhe spontania në pikturë”/ Diskutim
· Projekti “Imagjinata dhe spontania në pikturë”- faza e parë.


(Sqarim: Për të krijuar një seri prej 5 pikturash studentët do të bazohen në skicat e realizuara sipas imagjinatës së tyre, duke përzgjedhur një subjekt që u zgjon interesim për hulumtim dhe studim. Inkurajohen studentët që të fillojnë krijimin e pikturave duke vendosur ngjyrën spontanisht, dhe duke shfrytëzuar këto efektet të dala të trajtojnë subjektin e përzgjedhur.
Qëllimi i projektit: të vetëdijësoj studentët që me shikim të mprehtë të identifikojnë fragmente të pikturës, t’i transformojnë dhe ti vënë në
shërbim të qëllimit të tyre.

	Java e dytë:
	Si të krijohet në seri, burimi i inspirimit/ Diskutim
· Vazhdimi i projektit- punë praktike intensive/faza e dytë
· Demonstrime të nevojshme, këshilla dhe udhëzime

	Java e tretë:
	Vazhdimi i projektit- punë praktike intensive/faza e tretë

	Java e katërt:
	Vazhdimi i projektit- punë praktike intensive/faza e katërt
-	Kritikë individuale, udhëzime

	Java e pestë:
	Vazhdimi i projektit- punë praktike intensive/faza e pestë
· Kritikë individuale dhe grupore
· Seminari “Imagjinata dhe spontania në pikturë”/ Udhëzime
· Projekti në vijim “Qëllimi në pikturë”/Udhëzime

	Java e gjashtë:
	Prezantim i seminarit “Imagjinata dhe spontania në pikturë”
· Qëllimi në pikturë/ Diskutim
· Projekti”Autoportreti nëpër kohë”, punë praktike- faza e parë

Sqarim: Studentët do të udhëzohen që të pikturojnë auto- portretin e tyre në katër versione të ndryshme.
Të shërbehen me fotografi të portretit të tyre dhe si qëllim të kenë identifikimin e qartë të ndryshimeve të tyre, pra të studiojnë psikologjinë e portretit të tyre.
Qëllimi i projektit: Studentët do të mësojnë se qëllimi në pikturë kërkon një mprehtësi mendore dhe intelektuale dhe realizohet vetëm duke u
mbështetur në analizë, hulumtim dhe vëmendje të madhe.

	Java e shtatë:
	Vazhdim i projektit- punë praktike/ faza e dytë
· Analizë, shqyrtim i shënimeve të cilat i shfrytëzojnë studentët për realizimin e projektit
· Udhëzime dhe këshilla




	Java e tetë:
	Përfitimet dhe efektet negative të fotografisë në pikturë”/ Ligjëratë
-	Vazhdim i projektit- punë praktike/ faza e tretë.

	Java e nëntë:
	Vazhdim i projektit- punë praktike/faza e katërt
· Përmbyllja e projektit/ Udhëzime
· Seminari “Autoportreti nëpër kohë”/ Udhëzime
· Projekti në vijim “Piktura digjitale”/ Udhëzime

	Java e dhjetë:
	Piktura digjitale/ Ligjëratë
-	Projekti “ Piktura digjitale apo piktura multimediale”, punë praktike- faza e parë


Qëllimi i ligjëratës: Inkurajimin i studentëve që të mësojnë dhe aplikojnë programet softuerike adekuate për të krijuar piktura digjitale.
Studentët do të informohen në pikëpamje teorike lidhur me mënyrën e realizimit të pikturës digjitale dhe përparësitë që ka si medium.
Realizimi i projektit-sqarim: Studentët bashkërisht do të vendosin për subjektin që do të trajtojnë në këtë cikël punësh.
Studentët të cilët posedojnë shkathtësi për krijimin e pikturës digjitale, inkurajohen të krijojnë një cikël punësh dhe ti shtypin ato. Studentë duhet të dokumentojnë procesin e punës së tyre në klasë.
Studentët të cilët ende nuk posedojnë shkathtësitë e kërkuara, inkurajohen të krijojnë një cikël punësh duke shfrytëzuar mediume të ndryshme. Studentët të cilët janë përcaktuar për këtë mënyrë të realizimit të punëve të tyre, do të sigurojnë materialet e nevojshme dhe
do të realizojnë punët e tyre në klasë.

	Java e njëmbëdhjetë:
	Vazhdimi i projektit- punë praktike dhe ideore
-	Udhëzime, këshilla dhe demonstrime të nevojshme

	Java e dymbëdhjetë:
	Raporti tekniko-vizual në mediume të ndryshme/ Ligjëratë
-	Vazhdim i projektit- punë praktike dhe ideore

	Java e trembëdhjetë:
	Vazhdim i projektit- punë praktike dhe ideore
-	Korrekturë dhe kritikë individuale dhe grupore

	Java e katërmbëdhjetë:
	Shqyrtim i të arriturave të studentëve gjatë këtij semestri
· Shqyrtim i realizimit të plan- programit dhe rezultatet e arritura
· Kritikë individuale dhe grupore
· Seminari “Piktura digjitale”/ Udhëzime

Udhëzime: Studentët do të hulumtojnë, mbledhin materiale dhe do të dokumentojnë shembuj të pikturës digjitale.

	Java e pesëmbëdhjetë:
	Prezantimi i seminarit “Piktura digjitale”
· Vlerësim individual dhe gruporë
· Përgatitje për provimin final dhe ekspozitën e fund vitit/ Udhëzime



Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:



Cakto politikat e mirësjelljes konform statusit të UP-së.
· Studenti duhet të respektojë orarin e ligjëratave.
· Studentët duhet të jenë të përgatitur për të filluar orën mësimore me kohë (vonesa në mësim ka një ndikim shumë të rëndësishëm si në kritikat individuale ashtu edhe në kritikat grupore)
· Studentët duhet të sjellin punët e realizuara, imazhe dhe të dokumentojnë zhvillimin e procesit të projektit me skica, ide dhe shënime të tjera.
· Studenti duhet të vijë në klasë i pajisur me materiale të nevojshme për punë.
· Gjatë punës praktike dhe hartimit të punimeve seminarike, studenti duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi.
· Gjatë vlerësimeve semestrale dhe provimit përfundimtar vlerësohet individualisht çdo student, andaj kërkohet nga studentët që të prezantojnë punën e tyre në mënyrë të kompletuar dhe në pajtim me plan- programin mësimor.
· Është e obliguar ruajtja e rregullit, qetësisë dhe pastërtisë në klasë.
· Është e obliguar shkyçja e telefonave celularë.
· Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në Provimin përfundimtarë.
· Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm, të respektojë institucionin dhe rregullat akademike.
Për çdo mos respektim të rregullave akademike , pasojnë ndëshkimet konform normave të parapara me ligj.

